ribus adiiciēs. Iustus, & sanctus dominus: qui  
 & eum, qui ratione sectatur quietē: ratione cō-  
 pungit: & eum, qui ratione subditur: quotidie  
 latifical. Qui hoꝝ alterum non legitime arri-  
 pit: hic luctu priuatū se intelligat. Abiice abs te  
 eum, qui profundissimo in luctu ad te accedit.  
 canem, deum' q̄ tibi inclementē, & immiseri-  
 cordem suggerit. Nam si diligētius obserues:  
 inuenies illū, cum ad peccatum hortatur: & cle-  
 mentem, & misericordē, atq; ad ignoscendum  
 facilē deum tibi polliceri. Exercitatio assidui-  
 tatem gignit. porro' assiduitas in sensum fir-  
 missimum definit. quod autē in sensu fit: diffi-  
 cile auferri potest. Etiam si quodlibet magnū,  
 atq; elestissimum vitę institutum arripueris: id  
 quasi externū, & nothum aestimare debes: nisi  
 cor afflictum, mōerens' q; possideas. Oportet  
 enim re vera, maxime' q; necesse est: vt qui post  
 salutare lauacrū īquinati sunt: igne cordis in-  
 fatigabili, ac miseratiōe dei manus suas (vt ita  
 dixerim) pice excutiant. Vidi. ego apud quos-  
 dam supremū terminū luctus. Sanguinē enim  
 eos pro afflito, & percusso corde profundere  
 ex ore conspxi. recordatus' q; sum eius, qui di-  
 xit. Percussus sum vt fœnū: & aruit cor meū.  
 Illę quidē lacrimę, quas metus gignit: in seip-  
 sis custodiam possident. quę vero ex charitate  
 prodeunt: antequā ipsa charitas perficiatur: in  
 quibusdam facile fortassis abuolant: nisi forte-

k 3 ignis

ignis ille sempiterne memorādus operis tempore cor penitus incēdat. Et est sane mirabile: quonāmodo id, quod & vilius, & idignius est: certius, atq; securius sit suo in tēpore. Sunt materiæ, quæ fontes exsiccant nostros. sunt itē quæ in iphis & cœnum, & feras belluas pariant. Per priores quidē illas Loth filiabus suis nequiter congressus est. per secūdas vero diabolus cecidit. Ingens est in hostibus nostris verutia: summa nequitia: virtutumq; matres, matres vitioꝝ facere contendunt: & humilitatis authores materias superbiæ opifices faciunt. Solent nonnunquā ipſe etiam sedes nostræ, & locorum species animū nostrū ad cōpunctionem excitare. Doceāt te hoc I & S V S, Helias, & Ioannes, soli apud se orantes. Animaduerti plerūq; in iphis quoq; ciuitatibus, mediisq; tu multibus moueri nobis lacrimas, ea profecto arte dēmonū: ut putantes quidā nihil se ex his tumultibus lædi, sæculo propinquare nō metuant. Verbum vnu nōnunquā dissoluit luctū. mirum vero: si vnu quoq; verbum rursus illū reuocare, postquā abuolauerit, possit. Non accusabimur o'focii: neq; nobis criminī dabitur in separatione animę a' corpore: quod nō miracula egimus: quod nō de theologia differimus: quod nō contéplationi operā dedimus: sed ob hoc maxime rōnem omnino deo redituri sumus: quod lugere vnguā desitimus.

De ira

72

I O S C H O L      70  
DE I R A E V A C U I T A T E E T M A N Y  
S V E T V D I N E G R E VIII

I C V T aqua, si paulatim igni adiūcia  
tur: flāmam penitus extinguit: ita &  
veri luctus lacrimæ flāmam omnem  
iracundiæ, ac furoris extinguere cōsueuerunt.  
quocirca nos quoq; consequenter suo ordine  
subiecimus. Irē vacuitas est inexplicable igno-  
miniæ desideriū : sicuti contra in iis, qui inani  
gloriæ student: infinitus est laudis appetitus.  
Irē vacuitas est naturę superatio absq; vlo in-  
iuriarum sensu, ex certaminibus & sudoribus  
proueniens . Mansuetudo est animi imobilis  
status iter vituperatiōes, & laudes eodē modo  
perseuerās. Initium quidē iræ vacuitatis est la-  
biortum silentiū in perturbatione cordis. me-  
dium autē, silentium ipsa & quoq; cogitationū  
in animi tenuissimo motu. finis vero est inter  
imundorum spirituū flatus stabilis ac fixa trā-  
quillitas. Ira est tolleratio occulti odii, memo-  
ria scilicet iniuriarū alte animo ipressa. Ira est  
desideriū, quo eū, qui nos irritauit, affligi cu-  
pimus. Iracundia est subita cordis excādescen-  
tia , nec diuturna . Amaritudo est iniucundus  
atq; insuavis motus in animo cōsidens. Furor  
est morum incōstans motus, animi'q; turpitu-  
do. Sicuti, cū sol apparuerit, fugantur tenebres:  
ita, cū afflare cōperit suauissimus humilitatis

k 4 odor:

odore: omnis amaritudo, omnis'q; furor ex animo exterminatur. Quidam, cū sint nimium ex furore mutabiles: negligentiores ad hunc curandum, sanandum'q; fiunt: nō intelligētes miseri, quid scriptura sacra cōminetur dicens. Momentū furoris eius ruina est illi. Velox est motus molæ, vno sāpe momento amplius triticum animæ, & fructū vitę conterens atq; demoliens: quā faceret die integro aliis. Quocirca prudenter, & toto animo attendendum est. Ea sāpe flāma, quā subito vehemens ventorū flatus accēderit: fructū cordis amplius adurit, & perimit: quā ea, quę & lentius excitata est: & diutius viget. Ne istud quidē vos latere debet amici: quod ad tēpus iniqui se dæmones astu subducunt: vt, dum maxima vicia veluti minima negligimus: iā insanabiliter ægrotemus. Sicut lapis acutis angulis asper, si aliis lapidis cōtundatur, & collidatur: omne illud acutum amittit: solida'q; eius asperitas cōtrita dis-soluitur: fit'q; rotūda, ac lenis: ita & anima durā, atq; ad iracundiā prona, si dure & iracundæ viroꝝ multitudini admisceatur: atq; cum eis vna' degat: alterꝝ ē duobus sustinet. Aut enim ex tollerantiae virtute propriū curabit vulnus: aut, si iniuriis fatigata cesserit: suā penitus infirmitatem noscet: quā sibi ignaua hēc fuga veluti speculum quoddā ante oculos ponet. Fribundus est caducus volūtarius: qui, dum anticipatur,

ticipatur; inuitus cades colliditur, atq; disrumpit. Nihil minus pœnitentibus conuenit, quā concitatus furor, quippe cōuersio summa indiget humilitate. hic vero maximi tumoris certū est argumentum. Si is demū supremæ humili tatis terminus esse pro confessio habetur: vt eo etiam p̄sente, a quo irritamur: sereno illū ac trāquillo corde diligamus: is sine dubio finis furoris erit: si, soli cū degimus: aduersus eum, qui nos in aliquo lēserit: & verbis, & gestibus repugnantes efferamur. Si sanctus spiritus animē pax & definitur, & est: Ira vero cordis per turbatio & dicitur, & est: nihil æque, ac furor eius a nobis p̄sentiā segregare poterit. Cum per multas, atq; diras furoris stirpes agnouerimus vñā ipsius solam'q; progeniē: & si adulteram, vtilē tamē esse deprehēdimus. Vidi enim nōnullos: qui, cum vsq; ad insaniā excanduis sent: diuturnam'q; adeo, ac penitus in medullis insitam iniuriaꝝ memoria euomissent: per vitium illius cōmotionis fuisse liberatos: cū is, qui eos lēserat: prioris, diuturni'q; doloris illos, vel pœnitentia, vel satisfactiōe curauisset. Vidi itē alios: qui irrationabili longanimitatis spe cie ex silentio memoriā illatę iniuriā in int̄mis recōdiderit: eos'q; insanis deteriores, atq; infeliores esse iudicauit: quippe qui per atramentum columbę candorem demoliti essent. Summa igitur aduersum serpentē istū cura & diligentia

diligentia pugnandum est. Et ipse enim natu-  
ram habet adiutricem, non secus, quam turpis con-  
cupiscentiae coluber. Vidi nonnullos iracundie  
furiis succensos pre amaritudine animi cibum  
a se omnino reiecerisse: qui tam ex hac irratio-  
nabili continentia venenum venenis adiecerunt.  
Vidi item alios, cum veluti rationabile causam  
furoris nacti essent: gulæ etiam illecebris seipso  
addixisse: ac veluti ex fouea in precipitu cor-  
ruere. Alios item aspexi prudentiores: qui peri-  
torum more medico & utriusque comitatis ex equa-  
bili & moderata consolatione maxima emolu-  
menta consecuti sunt. Non nunquam moderata  
melodia furore optime lenit, & mitigat. saepe  
vero ea, quæ imoderata est, & importuna: cum  
voluptate coiungitur, ea igitur sic demum opti-  
me vtemur: si tempora rectissime ad normam di-  
rigamus. Cum sederem aliquando cuiusdam ne-  
cessitatis causa iuxta quorundam solitario & cel-  
lam: audiui illos perdicum more intus summa  
amaritudine, & furore apud se corrixantes, atque  
in eius personam, qui se laeserat, tanquam is pre-  
sens esset, petulantissime insilentes. quos ego  
ne ultra in solitudine sederent, pie & fideliter  
monui: si nollent ex hominibus demones fie-  
ri. Vidi rursus alios corde lasciuos, ac lubrico  
escarum nimietate distendi: qui mites se esse, &  
blandos, atque (vt ita dixerim) amatores fratrum  
simulantes, personam sibi honestatis & sancti-  
tatis

tatis imponerent, quos ut solitudinē sectarentur, hortatus sum, veluti ferramentū quoddam luxui, & escāge nimietati inimicū: si nollent ex rationabili in brutā naturā miserabiliter decidere. Cum vero mihi quidā vtrisq; se miserabilius efferrī dicerent: eos ego suā voluntatis arbitrium sequi prorsus inhibui: eorumq; p̄ceptoribus hoc amice suggesti: vt hunc aliquando, nōnunquā vero illum ordinem eos sequi permetterent: dū illi per omnia rectori, atq; gubernatori ceruice submissa perfecte obtēperarent. Is quidem, qui voluptatibus studet: seipsum, fortassis autē & alterum suoq; mox discipulum corrūpere, & perdere solet. Iracundus vero lupi in morē gregem totū sāpe perturbat: animasq; plurimas humilians vulnerat. Graue quidem est oculū cordis p̄furore turbare, secundū psalmi testimoniū dicētis. Turbatus est a furore oculus meus. Lōge vero grauius etiā labiis impetu animi exprimere. Grauiissimum autē, ac totius monasticæ & angelicæ, diuinæq; conuersationis alienū omnino, atq; inimicū, manibus quoq; furori satisfacere. Si festucam alterius sanare vis: vel magis tibi velle videris: noli pro scabello trabē. hāc velle excidere, atq; retundere. Trabēs quippe sermodutus est, gestusq; indecorus. Scabellum vero mansueta doctrina, mitisq; reprehēsio. Argue enim, inquit, increpa, obsecra: non autē etiam, percute.

percute. Sin vero. & hoc fieri oporteat: raro  
 omnino: nec tum quidē per seipsum id facere  
 debebis. Si diligentius inspiciamus: animad-  
 uertemus plerosq; ex iis, qui iracundiæ facibus  
 exagitantur: prōpte iejunare, vigilare, quietem  
 solitudinis sectari. Est enim ea versutissimi dē-  
 monis intentio: id 'q; summopere inquirit: vt  
 veluti per rationabilē occasionem pœnitētiæ  
 & luctus eas materias, quę morbo huic incre-  
 menta dare possint: sequēdas illis persuadeat.  
 Si lupus vñus (vt antea diximus) gregem totū  
 auxilio dēmonis pturbare potest: & vñus pro-  
 fecto omnino sapientissimus frater, velut vter  
 oleo repletus, angeli fretus adiutorio fluctuū  
 rabiem in serenitatis tranquillitatē conuertet:  
 nauem'q; seruabit illæsam: ac pro magnitudi-  
 ne iudicii, quod prior ille promeruit: mercedē  
 à Deo referet: pfectus forma omnibus factus.  
 Initium beatę tolleratiæ est in amaritudine, &  
 dolore animę ignominias suscipere: medium  
 vero, eas sine mœrore tollerare: Finis autē, &  
 consumatio, summā illas laudem existimare.  
 Gaudeas prior: valeas secunde: sed tu felix, ac  
 beatus tertie. quippe qui in domino exultas.  
 Notauī miserādum, omnino spectaculū in iis,  
 qui iracundiæ fñseruiūt: quod illis latenter ex-  
 elatione cōtingit. Indignati enim eo quod ira  
 fuissent superati, rursus irascebantur. admira-  
 tus'q; sum, cū intuerer illos ruina ruinam vici-  
 scentes: